
Abstrakt 
Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat, jakým způsobem seriózní české deníky a 

zpravodajské weby přistupují ke třem nejrozšířenějším novým náboženským hnutím u nás, tedy 

ke svědkům Jehovovým, k Církvi Ježíše Krista svatých posledních dnů a ke Hnutí Grálu. 

V teoretické části nejprve obecně vymezuji pojem nové náboženské hnutí, poté blíže 

charakterizuji tři výše zmíněná hnutí. V následující kapitole se zabývám vztahem médií a 

nových náboženských hnutí, a to jak obecně, tak i s uvedením v minulosti již popsaných 

příkladů přístupu médií k těmto hnutím. Teoretickou část uzavírám popisem užitých 

metodologických postupů. V analytické části provádím diskurzivní analýzu vybraného vzorku 

textů. Vytyčuji konkrétní charakteristiky a role, které média příslušníkům zkoumaných nových 

náboženských hnutí přisuzují. Uvádím konkrétní pasáže, z nichž tyto charakteristiky vyplývají. 

Zároveň odkazuji na texty, které se k dané charakteristice vztahují. Výsledky analýzy shrnuji a 

popisuji v poslední kapitole analytické části, v níž rovněž předkládám přehledy všech 

charakteristik a rolí příslušníků jednotlivých nových náboženských hnutí, které se v médiích 

objevily. V závěru shrnuji výsledky analytické části a hodnotím, zda byl naplněn cíl práce. 

 


